
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail garbagna@ruparpiemonte.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 17 del 28.12.2023 

 
Oggetto: Determina  a  contrarre  per  l'affidamento del servizio di brokeraggio  assicurativo  
mediante trattativa diretta. CIG ZA63DFC9E8.         
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dove si prevede 
che le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, procedono 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Visto l’art. 49, comma 6, del d.lgs. 36/2023, dove si prevede che è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro; 

Visto l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, dove si stabilisce che in caso di affidamento diretto, la 
stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre che individui l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che: 

- L’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede che le Amministrazioni 
pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico, consentendo conseguentemente che al di sotto di 5.000,00 euro le 
amministrazioni possano anche non rivolgersi a tale mercato; 

- Per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs. 36/2023, è necessario 
richiedere all’ANAC l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della 
contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente (CIG) e in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro non è richiesto 
il pagamento del contributo; 

Vista la delibera di consiglio comunale n. 6 del 22/04/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione triennale 2023-2025; 

Visto la delibera di giunta comunale n. 15 del 27/04/2023 con cui è stato approvato il PEG; 

Visto la delibera di giunta comunale n. 31 del 29/07/2023 con cui è stato approvato il PIAO; 

Rilevato che l’attività di brokeraggio a favore della Pubblica Amministrazione, pur rivestendo 
alcuni caratteri tipici dei contratti d’opera intellettuale, è inquadrabile nel contratto di prestazione di 



 

 

servizi ai sensi del Codice dei contratti pubblici, riconducibili alla seguente tipologia: analisi e 
studio diretti all’individuazione dei rischi all’interno dell’ente (risk management), ricerca delle 
migliori condizioni contrattuali offerte dal mercato senza legami con determinate imprese (indagini 
di mercato), predisposizione dei bandi di gara (capitolati, contratti), gestione dei contratti in corso 
(riscossione premi, gestione denunce, comunicazioni e sinistri); 

Considerato che il comune di Garbagna ha come obiettivo la realizzazione e il mantenimento di un 
programma assicurativo volto alla protezione del proprio patrimonio a alla copertura di tutti i rischi 
attinenti all’attività complessiva dell’Ente; 

Ravvisata la necessità di avvalersi dell’operato di una società specializzata per il servizio di 
brokeraggio assicurativo e di risk management al fine di individuare i rischi attinenti all’attività 
dell’Ente e alla proprietà del proprio patrimonio, analizzare le polizze esistenti e impostare un 
razionale programma assicurativo, tenuto conto che all’interno dell’Ente non esistono figure 
professionali in possesso delle competenze professionali idonee allo scopo; 

Considerato che è funzione del broker quella di mettere in relazione con imprese di assicurazione, 
anche tramite gara, soggetti che intendono provvedere alla copertura dei rischi, assistendoli nella 
determinazione del contenuto dei relativi contratti e nella gestione dei sinistri; 

Considerato che è stata interpellata la società “A & M Consulting SRL” di Genova, società 
specializzata in brokeraggio assicurativo con la Pubblica Amministrazione locale, regolarmente 
iscritta al Registro degli intermediari di assicurazione (RUI), certificata UNI EN ISO 9001/2015 
con Bureau Veritas e associata all’AIBA (associazione italiana brokers di assicurazione) la quale 
offre i seguenti servizi: 

- Individuazione dei rischi attinenti alla specifica attività dell’Ente; 

- Analisi delle polizze assicurative esistenti e individuazione delle coperture occorrenti con 
impostazione di un programma assicurativo; 

- Studio sulla prevenzione e protezione; 

- Aggiornamento e revisione delle coperture assicurative a seguito dell’evolversi del mercato 
e delle nuove esigenze dell’Ente; 

- Assistenza per l’effettuazione delle gare per le procedure semplificate predisponendo i testi 
delle bozze contrattuali; 

- Predisposizione di una apposita relazione in ordine alle offerte pervenute dalle compagnie 
di assicurazione evidenziando le offerte con miglior rapporto qualità/prezzo; 

- Razionalizzazione e allineamento delle scadenze delle polizze; 

- Assistenza nella trattazione dei sinistri passivi; 

- Gestione dei sinistri attivi con l’ausilio di un legale fiduciario della società; 

- Elaborazione di un rapporto annuale sullo stato del programma assicurativo che riepiloghi 
gli interventi effettuati e che dia indicazioni sulle strategie suggerite a medio e breve 
termine; 

- Controllo delle polizze dei fornitori, dei prestatori di servizi e degli appaltatori dell’ente, 
comprese le polizze fideiussorie; 

- Formazione del personale e organizzazione di seminari e giornate di studio. 



 

 

Considerato che A&M Consulting, con il 1° gennaio 2006, dichiara di aver ottemperato a tutti gli 
obblighi previsti dal Codice delle Assicurazioni e successivi regolamenti; 

Preso atto che il contratto in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche obbligatori 
individuate dal d.p.c.m. 24 dicembre 2015; 

Considerato che l’affidamento di cui sopra non comporta oneri economici diretti per il comune di 
Garbagna in quanto la provvigione a saldo dell’attività espletata viene corrisposta all’intermediario 
direttamente dalla compagnia assicurativa scelta dall’Amministrazione all’esito dell’espletamento 
dell’indagine di mercato da parte dell’intermediario stesso; 

Considerato che l’ammontare complessivo dei premi versati annualmente dall’Ente e relativi alle 
polizze di assicurazione in essere, risulta pari a 8.400,00, IVA esente, comprensivo della 
provvigione da corrispondere all’intermediario da parte della compagnia assicurativa con cui viene 
stipulato il contratto di assicurazione e provvigioni che in media è pari al 10% del montepremi delle 
polizze sottoscritte; 

Dato atto dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara CIG 
ZA63DFC9E8 tramite il portale SIMOG dell’ANAC; 

 
DETERMINA 

 

1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo alla società A & M Consulting SRL, con 
sede in Genova – via Serra 5/1, per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024; 

3. Di approvare l’allegato disciplinare che si considera parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

4. Di stipulare il contratto secondo le modalità previste dall’art. 18 del d.lgs. n. 36/2023; 

5. Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario per 
l’Ente; 

6. Di nominare Responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa; 

7. Di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” in conformità agli obblighi di trasparenza 
amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 

 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                             F.to Dott. Giovanni Olivotto 
 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 
 
-        Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 
267/2000 e dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

       Garbagna, lì 28/12/2023 
 
 

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                  F.to Canevaro Alessandra 


